DE TERRA COM A MITRA 
DIOCESANA DE CAXIAS DO SUL. 

Art. 1° O MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES fica autorizado a 
permutar com a MITRA DIOCESANA DE CAXIAS DO SUL, os imóveis com as seguintes 
características e confrontações: 

I - Terreno urbano desta cidade, com a área de trezentos e cinquenta e um metros 
quadrados (351,00m2), distando 17,70m da esquina formada com a rua Herdeiros Refatti 
e uma rua Sem Denominação, não formando quarteirão determinado, sem benfeitorias, 
confinando: NORTE, na extensão de 26,20m, com propriedade de Vanildo Lazzarotto; 
SUL, na extensão de 25,80m, com propriedade de Vanildo Lazzarotto;

[...]

OESTE, pela distância de 32,OOm, junto ao 
alinhamento da Rua Ercílio Waldir Muraro. 

§1° O imóvel descrito no inciso I, deste artigo, está matriculado sob 
o n° 23.774, do Livro 2-RG, no Registro de Imóveis da Comarca de Bento Gonçalves, e foi 
avaliado em R$ 330.529,68 (Trezentos e trinta mil, quinhentos e vinte e nove reais e 
sessenta e oito centavos). 

§2° O imóvel descrito no inciso II, deste artigo, está matriculado sob 
o n° 68.774, do Livro 2-RG, no Registro de Imóveis da Comarca de Bento Gonçalves, e foi 
avaliado em R$ 599.350,65 (Quinhentos e noventa e nove mil, trezentos e cinquenta reais 
e sessenta e cinco centavos). 

Art. 2° O imóvel de propriedade da MITRA DIOCESANA DE 
CAXIAS DO SUL, a ser permutado e entregue ao MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES, 
é o a seguir descrito com as seguintes características e confrontações: 

I - Área urbana, parte do antigo lote rural número 31 (trinta e um) da Linha Palmeiro, 
Bairro Barracão, neste Município, com a área de 2.930,60m2  (dois mil, novecentos e trinta 
metros, sessenta decímetros quadrados), sem benfeitorias, sem quarteirão delimitado, 
sem precisar distância de esquina, confinando: NORTE, por um segmento de rumo 
aproximado oeste-noroeste, na extensão de 32,22m, com propriedade de Município de 
Bento Gonçalves;

[...]

OSTE, por uma linha sinuosa e de rumo norte-nordeste, na extensão de 
76,62m, com a área remanescente, propriedade da Mitra Diocesana de Caxias do Sul. 

§1° O imóvel descrito no inciso I, deste artigo, está matriculado sob 
o n° 42.112, no Registro de Imóveis da Comarca de Bento Gonçalves, e foi avaliado em 
R$ 1.611.243,88 (Hum milhão, seiscentos e onze mil, duzentos e quarenta e três reais e 
oitenta e oito centavos). 

§2° O imóvel descrito no inciso I, deste artigo, somente poderá ser 
utilizado para a construção de uma praça, não sendo permitido outro tipo de edificação. 

Art. 3° A permuta é de interesse público, uma vez que se regulariza